varianti nello studio degli incipit. Una variante di questo tipo generale si ha quando si presenta l'inversione del secondo e del terzo membro, cosicchè lo schema si presenta in questo modo: 1.°, *Dominus*; 2.°, *Ut*; 3.°, *Qui*; vediamo un esempio nella benedictio 746: 1.° membro: *Christus dominus qui morsu suo debellavit inferna, potentia sua devincat in vobis omnium libidinum incentiva*. 2.° membro: *Ut, qui morte sua vitam reddidit mundo, ipse vos vitae suae reddat heredes in caelo*. 3.° membro: *Quique adiudicatus cruci voluit mori pro impiis donet fidelibus beate receptacula mansionis*. Di questo tipo esistono solo due altri esempi nelle benedictiones 110 e 887. Altra variante si ha quando nel terzo membro la ottativa precede la finale, come nella benedictio 768: *Corda quoque vestra et corpora ab omni delicti mundet contagione, ut participes efficiamini cum sanctis eius in regno aeterno*; altro esempio si trova nella benedictio 7.

Ma esistono benedictiones che differiscono nella struttura dal tipo generale.

Il primo di questi tipi, che si possono chiamare aberranti, risponde allo schema: 1.°, *Dominus*; 2.°, *Qui (Et qui, Quique)*, 3.° *Qui (Et qui, Quique)*; si tratta di alcune benedictiones, nelle quali il secondo e il terzo membro iniziano con una relativa, alla quale segue una ottativa; portiamo ad esempio la benedictio 183: 1.° membro: *Dominus Iesus Christus, qui sanctam Eulaliam constantia roboravit, vos in temptatione robustos statuatur*. 2.° membro: *Qui eam passione glorificavit, a vobis passionum ignominiam tergat*. 3.° membro: *Qui illam inter tormenta victricem tortorum fecit, vos inter turbines mundi eruat ab omni eventu periculi*. Altri esempi si trovano nelle benedictiones 302, 753, 889, 906, 1021, 1062. E' variante di questo tipo la benedictio 997, in cui nel terzo membro la relativa è preceduta da una ottativa: *Sed sibi vos sine fine coronandos statuatur, qui solus in vestro corpore ascendendo caelorum penetravit secreta*.

Un secondo tipo si riscontra quando il terzo membro è dato da una ottativa introdotta dalla congiunzione *atque*, e complicata o no da una relativa o una comparativa; si può definire con lo schema: 1.°, *Dominus*; 2.°, *Qui (Et qui Quique)*; 3.°, *Atque*, e riportiamo come esempio la benedictio 421: 1.° membro *Christus dominus, qui inter Iulianum et Basilissam spirituale sanxit esse*

conubium, spirituali vos faciat florere dono virtutum. 2.º membro: *Et qui, beatum Celsium a latere martiris non passus est dividi, in nullo vos patiatur a suo corpore segregari.* 3.º membro: *Atque per eos capiatis aeternae vitae presidia, per quos sibi Christus multiplicia sacravit vasa mundissima.* A questo tipo si possono ascrivere anche le benedictiones 234, 313, 387.

Terzo tipo individuabile è quello in cui il secondo membro inizia con il pronome dimostrativo di identità *ipse* in funzione di soggetto della ottativa, e il terso con il soggetto pronominale relativo, con lo schema: 1.º, *Dominus*; 2.º, *Ipse*; 3.º, *Qui* (*Et qui, Quique*). Abbiamo un esempio nella benedictio 740: 1.º membro: *Verbum Patris, quod in suscepto homine pertulit mortem, sua vos iustificet passione.* 2.º membro: *Ipsutque Dei Verbum, quod exors fuit ab iniuria crucis, alienos vos efficiat ab omni actu mortifere voluntatis.* 3.º membro: *Quique inclinato in cruce capite tradidit spiritum, sine intermissione inclinet vobis pietatis suae auditum.* Altro esempio si ha nella 732 e nella 277, che però è una vera e propria benedizione nel senso moderno della parola, e che vedremo quando, tra poco, studieremo gli incipit del primo membro.

Un quarto tipo si ha nelle benedictiones nelle quali il secondo e il terzo membro contengono solamente proposizioni ottative, sintatticamente complicate o no da relative o subordinate. In mancanza di altra possibilità si possono schematizzare così: 1.º, *Dominus*; 2.º, *proposizione ottativa*; 3.º, *proposizione ottativa*. Ecco l'esempio fornito dalla benedictio 9: 1.º membro: *Ex Syon Deus veniens ab impietatibus vestris eripiat vos.* 2.º membro: *Avertat a vobis iniquitates vestras, qui venit prorogare misericordias suas.* 3.º membro: *Tales etiam vos redimendo statuatur quales iudicando non puniat.* Altri esempi nelle benedictiones 21, 23, 315, 417, 525, 718, 739, 995 e 1203.

Il quinto tipo di struttura aberrante ha per caratteristica lo schema: 1.º, *Dominus*; 2.º, *Idem*; 3.º, *Et qui*; ha, cioè, nel secondo membro una ottativa introdotta con il pronome dimostrativo *idem*, che assume più un valore di relativo che di identità, e nel terzo la relativa che precede la ottativa. Abbiamo due soli esempi nelle benedictiones 28 e 359; riportiamo il secondo: 1.º membro: *Dominus Iesus Christus, qui ad confirmandas promissiones pa-*

trum minister circumcisionis voluit esse, ipse cordium vestrorum immunditias dignetur auferre. 2.º membro: Idem, qui precepto legis suae signum desecte carnis accepit, omnes a vobis sordes sui amoris conexione depurget. 3.º membro: Et qui vos filios Abrae in se ipso, qui est semen eius, benedicere repromisit, hereditatis beate vos conlatione munificet.

Varianti a questo tipo si hanno nelle benedictiones 1093 e 1175, in cui, fermo restando lo schema del secondo membro, il terzo presenta una finale introdotta con *ut*; riportiamo come esempio solamente il terzo membro della 1175: *Ut, illius suffragio, meliorem translati in vitam, ad aeterna vos secum faciat pervenire promissa*, mentre nella benedictio 2 il terzo membro contiene una causale seguita da una ottativa: *Et quoniam ipse humiliatus iniquitatem vestram abstulit, ipse gloriosus beatitudinis vobis premia donet.*

Quando il secondo membro è costituito da una ottativa, semplice o complicata da una relativa, e il terzo è composto da una finale introdotta da *ut*, si ha il sesto tipo aberrante, il cui schema è: 1.º, *Dominus*; 2.º, *prop. ottativa*; 3.º, *Ut*, di cui vediamo un esempio nella benedictio 14: 1.º membro: *Deus, qui venit ut liberet, tales vos faciat quales liberandos efficiat. 2.º membro: Libertas, quam redimendis redimens contulit, redemptionis conservatione defendat. 3.º membro: Ut, qui redemptor venit ad mundum, provehat redemptos in caelum.* Gli altri esempi sono dati dalle benedictiones 728, 730, 901, 1016, 1021, 1048, 1050, 1143, 1145 e 1216.

Ultimo tipo, con unico esempio, si riscontra nella benedictio 1161, «de festivitàte sancti Cypriani», in cui il secondo e il terzo membro iniziano con un finale introdotta rispettivamente con *ut* e *quo*: presenta quindi lo schema: 1.º, *Dominus*; 2.º, *ut*; 3.º, *quo*: 1.º membro: *Christus dominus, qui Cyprianum beatissimum ecclesiae suae presulem, et doctrinae magisterio clarum, et martirem fecit esse conspicuum, impleat vos et gratia sanctae doctrinae et amoris sui opulenta dulcedine. 2.º membro: Ut et in verbis martiris correctionem vite integram adsumatis, et in exemplis eius adipiscatis, quod vos heredes efficiat in caelestibus regnis. 3.º membro: Quo, et per eius doctrinam peccatorum a vobis rubigo effugiat, et per eius suffragia vita vobis concedatur aeterna.*

Riassunto, nella strutturazione morfologica delle benedictiones, considerate nell'insieme dei tre membri che le compongono, ci si presenta un tipo che diremo normale perchè raggruppa ben 111 esempi, e sette tipi che se ne diversificano, che in totale raggiungono appena la modesta cifra di 45, cioè il 29 % di tutte le benedictiones: il che sta a dimostrare una certa omogeneità di struttura in queste particolari preghiere dell'Orazionale.

* * *

Passiamo all'esame degli incipit, solamente per quanto riguarda il vario modo dell'atteggiarsi del nome di Dio, che, nella grandissima maggioranza dei casi, è posto all'inizio della benedictio. Abbiamo già detto che il nome di Dio è immediatamente seguito da una proposizione relativa; dobbiamo aggiungere che nella quasi totalità delle benedictiones l'invocazione della grazia è fatta a Cristo, come appare dal contesto anche quando si adopera il titolo generico di Deus.

Il tipo più semplice di incipit si annunzia con la sola parola *Deus, qui* e la troviamo nelle benedictiones 14, 149, 357, 382, 527, 756, 965 e 1145. Una variante può essere il tipo *Christus, qui* che ha due soli esempi, 828 e 877, complicato in *Christus deus noster, qui* di 796.

Di ben maggiore sviluppo è il tipo *Christus dominus, qui*, che ha ben quarantuno esempi nelle benedictiones 30, 41, 122, 234, 235, 257, 271, 338, 345, 421, 445, 468, 470, 543, 714, 716, 726, 728, 730, 734, 742, 744, 746, 748, 766, 786, 791, 811, 816, 833, 875, 906, 985, 997, 1052, 1093, 1126, 1161, 1163, 1170, 1191; presenta una sola variante *Iesus Christus dominus, qui* nella 1014.

Un discreto numero di esempi, diciassette, ha il tipo *Dominus Iesus Christus, qui* che si vede nelle benedictiones 7, 16, 21, 23, 183, 203, 231, 315, 317, 359, 378, 385, 417, 495, 768, 1147, 1201; una variante semplificata abbiamo in *Dominus Iesus, qui*, della 2.

Si presenta con un maggior numero di variante il tipo *Dei filius, qui*. In questa redazione ha un solo esempio nella 736, che diventa *Unicus filius Dei, qui* nella 28, *Deus Dei filius qui* nella 885 e 897, *Deus Patris filius, qui* nella 255 e 883, *Deus Dei patris filius,*

qui nella 259 per abbracciare un numero rilevante di benedictiones nel tipo *Christus Dei filius, qui* che troviamo in venti esempi: 35, 63, 78, 380, 419, 447, 497, 536, 549, 806, 879, 881, 891, 901, 1012, 1016, 1091, 1107, 1124, 1168.

Interessante osservare l'incipit della 63: *Christe dei filius, cum quo sanctorum milia ad iudicium venient, sanctorum vos cetibus adsociet*, e quello della 1168: *Christe Dei filius, quem Iohannes et nascendo praeiit et moriendo precessit, consortes vos efficiat regni sui*; poichè il Vives non nota varianti all'irrazionale vocativo si deve dedurre che l'errore risale a una comune fonte di cui i vari codici noti devono essere degli apografi. Altre varianti al tipo sono il *Christus dominus Dei filius, qui* della 873 e l' *Iesus Dei filius, qui* di 96, 265, 801. Segue nella serie di questo tipo, così ricco di varianti, un'altra variante di una certa consistenza la *Unigenitus Dei filius, qui* nelle benedictiones 423, 506, 753, 776, 899, la quale poi si articola nella *Unigenitus filius Dei* della 316, nella *Unigenitus Dei Patris filius* di 57, 84, 350 e nella *Unigenitus filius Dei patris* della 895. Con i quarantun esempi questo tipo *Dei filius* con le sue varianti eguaglia in importanza il tipo *Christus Dominus*.

Il tipo *Redemptor noster et dominus qui*, presenta solamente tre esempi, 261, 541, 887 e gli si può accostare la variante *Salvator noster et dominus qui*, di 267 e 781.

L'onnipotenza di Dio è magnificata nel tipo *Omnipotens Deus, qui*, di 43 e 529, a cui si allinea l'*Omnipotens Deus pater* di 1064 che è una delle pochissime invocazioni alla prima persona della Santissima Trinità che troviamo nell'Oracional; le varianti sono l'*Omnipotens Iesus Christus* di 336, l'*Omnipotens Dominus* delle 86, 1109 e 1152, e l'*Omnipotens Iesus Christus Dominus* della 343.